聊环验〔2018〕29 号

关于聊城市周公河湿地建设项目（一期）配套
建设噪声、固体废物污染防治设施验收的意见

聊城市环境保护局：

你单位《聊城市周公河湿地建设项目（一期）竣工环保验

收申请》及相关材料收悉。根据国环规环评〔2017〕4 号文件精

神，我单位负责对本项目配套建设的噪声、固体废物污染防治

设施进行竣工环境保护验收。结合现场检查和验收组意见，提

出验收意见如下：

一、项目基本情况

该项目（一期）工程位于周公河河道南岸卫育北路与柳园

北路段河道南岸区域，包括卫育路和柳园路之间的潜流湿地和

表流景观，总占地 467.53 亩，处理规模 5 万 m
3
/d。聊城市环境

保护局于 2015 年 8月委托聊城市环境科学工程设计院编制完成

了《聊城市周公河湿地建设项目环境影响报告表》，2015 年 9 月

2 日聊城市环境保护局以聊环报告表〔2015〕45 号文对该项目

进行了批复。该工程于 2016 年 10 月开工建设，2017 年 5 月一

期工程建设完成。

该项目（一期）工程配套建设周公河南岸东西支路（卫育

路—柳园路）895.2m，八里庄路（卫育路—柳园路）895.4m；

配套建设监测监控管理业务用房，建筑面积 4861m2；配套建设

周公河直排口截污管网工程及周公河南侧截污工程道路（昌润

路至邯济铁路段），占地 57.96 亩。该项目（一期）工程采用“潜

流湿地+表面流景观湿地+河道走廊湿地”组合工艺，利用湿地

系统中的物理、化学和生物的三重协同作用对新水河污水处理厂

的达标外排水及河道沿线分散式农村生活污水、农业面源污染进

行处理，同时对周公河河道进行生态修复。项目实际投资 31000

万元，环保投资 31000 万元。

二、环保执行情况

项目施工期采取了相应的环境保护措施。运营期对主要噪

声源采取了降噪措施，固体废物均得到妥善处理。设有专职环

保管理人员，制定了《聊城市周公河湿地环境管理制度》。

三、聊城市环境科学工程设计院环境检测中心编制的《聊

城市周公河湿地建设项目（一期） 竣工环保验收监测报告》表

明：

1、验收监测期间，在 4 点位 2 天 16 次监测中，昼间噪声

值在 51.8-54.5 dB(A)之间，夜间噪声值在 45.2-47.2dB(A)之

间，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2 类标准的要求。

2、项目运行中的固体废弃物主要是生活垃圾，设有分类收

集箱，收集后由环卫部门统一处理。

3、项目施工期间未接到群众的投诉。

四、验收结论

聊城市周公河湿地建设项目（一期）基本落实了环评批复

中的各项环保要求，较好的执行了“三同时”制度，符合建设

项目竣工环境保护验收合格条件。

五、后续工作

1、加强日常管理，严格落实环保要求，保持各项环保设施

正常、稳定运行，确保各类污染物达标排放；

2、落实环境风险防范措施，定期开展环境应急演练，提高

应对突发环境风险事件的能力；

六、东昌府环保分局做好该项目的日常环境监管工作。

2018年11月2日